(Lateran, 1213 ca. April/Mai).

Reg. Vat. 8, fol. 144v–145r <Nr. 36 bzw. 34>.
Bosquet 562, Nr. 36 = Baluze II 760, Nr. 36 = Migne, PL, 216, 830, Nr. 36. – Potth. Reg. 4720; 

Claverie, Ordre, III 422, Nr. 490.

A(lberto), Ier(oso)limitano patriarche, apostolice sedis legato1).

Piuma) et sanctum propositum, quod de subventione Terre sancte pro communi 
saluteb) Deo inspirante concepimus et perducere satagimus ad effectum, ex generalibus 

vgl. Ps 75, 12

5 

10 

15

20 

25

30 

35. a) Am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.  b) Bosquet, Migne: negligeretis.  

35. 1) Pietro Ziani, Doge von Venedig 1205–1229. Vgl. Cracco, Società, ad indicem; Fees, Familie 
Ziani, bes. 23–28, 250–255. 

2) Gemeint ist wohl die Eroberung Zadars (Zaras) in Dalmatien durch das Kreuzfahrerheer: s. Br. 
XVI 94 (91) Anm. 11. 

3) Vgl. Decretum Gratiani C. 17 q. 1 c. 1; C. 20 q. 3 c. 1 (Friedberg, CorpIC, I 812, 848).

35 

36. a) Auf fol. 144v am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.  b) Baluze, Migne: utilitate.   

36. 1) S. Br. XVI 2 Anm. 6.  
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Register Papst Innocenz’ III.88

litteris2) ad universas pene Christianorum provincias destinatis, quarumc) tibi transcripta 
dirigimus, intellegesd) manifeste, super quo tanto pleniori gaudio illaresces, quanto profecto 
id ardentiori desiderio affectasti. Ne vero detestabilis conversatio quorundam inhabitanti-
um terram ipsam huius salutaris executione propositi aut impediat aut retardet, cum Deum 
suis nephandis operibus non ad indulgentiam provocent, sed ad iram, carissimam nobis 
tue fraternitatis prudentiam obsecramus in Domino, quatenus more prudentis medici ad 
letalem eorum plagam curandam diversis experimentis utaris eosque studeas ad veram 
penitentiam revocare, si forte salubribus acquiescendo consiliis divine virtutis accipiant 
medicinam, per quam divine sentiant medicine virtutem. Licete) autem dura Sarracenorum 
perfidia non consueverit humilibus Christianorum precibus emoliri, ut tamen ille nostram 
humilitatem respiciat, qui superbis resistit, humilibus vero dat gratiam, de virorum pru-
dentum consilio divinum pre occulis timoremf) habentium soldanum Damasci et Babilo-
nie3), qui hereditatem Christi detinet occupatamg), apostolicis providimus litteris humiliter 
premonendum4) secundum formam, quam in ipsis litteris videbis expressam. Nam et dis-
positionibus nostris auditis, que utinam cum possent omnino latere, fortassis omnipotens 
Deus suum in eum terrorem immittet et benigne rogatus ostendet facere se spontaneum, 
quod dure compulsus facturum se putaret invitum. Unde volumus et mandamus, quatenus 
cum nuntiis nostris5) * viros providos et fideles ad eum facias destinari, qui apud ipsum 
nostrum studeant promovere mandatum. Interim autem carissimum in Christo filium 
nostrum I(ohannem), Ier(oso)l(im)itan(um) regem6) illustrem, et tam Hospitalis quam 
Militie Templi fratres cum peregrinis pariter et indigenis ad defensionem et custodiam 
huius terre prudenter moneas et inducas, ne, quod avertat Dominus, ei quicquam adversi 
valeat evenire divino semper auxilio invocato. Quia vero tuam nobis presentiam ad hoc 
salutare propositum exequendum valde credimus necessariam, ymo quam maxime fruc-
tuosam, fraternitatem tuam rogandam duximus et monendam per apostolica tibi scripta 
mandantes, quatenus, si videris posse fieri absque gravi dispendio Terre sancte, prefixum 
ad universale concilium celebrandum, quam cito poteris, satagas prevenireh) terminumh, 7), 
ducens aliquos viros tecum in consilio providos et in commisso fideles, qui plene noverint 
circumstantias causarum et rerum, temporum et locorum, quibus undique circumspectis 
ad liberationem hereditatis Dominice utilius intendere valeamus; tu denique, venerabilis 
frater in Christo, tuarum nobis apud iustissimum iudicem et piissimum patrem orationum 
impertire suffragium, quo plurimum indigemus.